HORIZONT

11303, 09-

PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2021.11.25.1-SRP

PRESAO.P
NT
C

16

PAGINA

E.COMISS

O procedimento licitatório obedecerá à Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002,ao Decreto

Municipal nº 09, de 03 de fevereiro de 2020, ao Decreto Federal n° 3.722, de 09 de janeiro de
2001, ao Decreto Municipal n° 012, de 03 de janeiro de 2011, ao Decreto Municipal nº 058 de 30 de

dezembro de 2015, à Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações
posteriores, à Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, ao Decreto Municipal nº 021, de 01 de junho de
2018, Instrução Normativa nº 03, de 26 de abril de 2018, e subsidiariamente à Lei Federal n° 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como, à legislação correlata, e demais

exigências previstas neste Edital e seus Anexos.

PREÂMBULO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Horizonte torna público para conhecimento de todos os
interessados que até as 09h30min (Horário de Brasília) do dia 13 de janeiro de 2022 através do endereço

eletrônico www.comprasnet.gov.br, em sessão pública por meio de comunicação via internet, dará

início aos procedimentos de recebimento e abertura das cartas propostas de preços, formalização de
lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.
2021.11.25.1-SRP, identificado abaixo, mediante as condições estabelecidas no presente Edital.

OBJETO:

ÓRGÃO GERENCIADOR

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

TIPO E CRITÉRIO DE
JULGAMENTO:

MODO DE DISPUTA

MODALIDADE:

DATA DA ABERTURA:

LOCAL DA DISPUTA:

EDITAL DISPONÍVEL EM

UASG

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE, TECIDOS E

AVIAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS E/OU
ATIVIDADES ESPECÍFICAS A SEREM UTILIZADOS NOS
PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, REALIZADOS PELO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

HORIZONTE/CЕ.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MENOR PREÇO POR LOTE

ABERTО

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

13 DE JANEIRO DE 2022 ÅS 09H30MIN (HORÁRIO DE

BRASÍLIA)
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - COMPRASNET

VIA SITE: WWW.COMPRASNET.GOV.BR

SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTЕ:

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR, SITE DO TCE/CE:

WWW.TCE.CE.GOV.BR/LICITACOES e SITE DO

COMPRASNET: WWW.COMPRASNET.GOV.BR

981253

Página 1 de 53

Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100. Centro. CEP-62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 G (85) 3336.60451 (85) 3336.6015

PrefeituradeHorizonte prefeitura.horizonte www.horizonte.ce.gov.br

TRATAMENTO

DIFERENCIADО

NÚMERO COMPRASNET

NUMERO PROCESSO
ADMINISTRATIVO

HORIZONTE

11.303,0403

PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

EPREGAOPA1620

PAGINA

E.COMIS

LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS
EXCLUSIVAS ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTЕ – ЕРР, EM ATENDIMENTO AOS INCISOS

I E III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006.

11251/2021

1706001/21 - 1706001/21

Compõem-se o presente Edital das partes A e B, conforme a seguir apresentadas:

PARTE A - Condições para competição, julgamento e adjudicação.
Em que são estabelecidos os requisitos e as condições para competição, julgamento e formalização do
contrato.

PARTE B - ANEXOS

Anexo I - Termo de Referência do Objeto;
Anexo II - Modelo da Carta Proposta;

Anexo III - Modelo de Declarações;
Anexo IV - Minuta da Ata de Registro de Preços;
Anexo V - Minuta do Contrato.

1. DO OBJETO:

1.1. O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE, TECIDOS E AVIAMENTOS PARA

REALIZAÇÃO DE OFICINAS E/OU ATIVIDADES ESPECÍFICAS A SEREM UTILIZADOS
NOS PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, REALIZADOS PELO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE., conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. A licitação será Menor Preço por LOTE, conforme tabela constante do Termo de Referência.

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço, com modo de disputa aberto, observadas

as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. DAS FASES DO PROCESSO LICITATÓRIO

2.1. O presente procedimento de licitação terá o seguinte trâmite em fases distintas:
2.1.1. Credenciamento dos licitantes junto ao SICAF;

2.1.2. Recebimento das Propostas de Preços e Documentos de habilitação via sistema;
2.1.3. Abertura das Propostas de Preços apresentadas, verificação e classificação inicial;
2.1.4. Lances;

2.1.5. Proposta de Preços ajustada;
2.1.6. Habilitação do licitante melhor classificado;
2.1.7. Declaração do(s) vencedor(es)

2.1.8. Recursos;
2.1.9. Adjudicação.

Página 2 de 53

Av. Presidente Castelo Branco. n° 5100, Centro. СEP - 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 ☑ (85) 3336.60451 (85) 3336.6015

PrefeituradeHorizonte G prefeitura.horizonte www.horizonte.ce.gov.br